
Codice Delibera: DEL-2624-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: EMERGENZA COVID - 19. Affidamento lavori di modifica impianto gas medicali
per adeguamento emergenza Covid-19 c/o Palazzina Verde piano terzo e quarto del
P.O. “Giannuzzi” di Manduria.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
 che, a partire dalla fine del mese di febbraio 2020, un particolare ceppo di Coronavirus,

denominato SARS-CoV-2 e mai identificato prima, ha iniziato a diffondersi in Italia; 
 che, in data 11 marzo 2020, il Direttore Generale dell'Organizzazione Mondiale della Sanità

ha dichiarato che il focolaio internazionale di infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2
può essere considerato una pandemia;

 che, al fine di fronteggiare l’emergenza Covid-19, il Governatore della Regione Puglia, in
attuazione  del  Piano  Ospedaliero  Coronavirus  ha  individuato  una  rete  di  strutture
ospedaliere sul territorio regionale destinate a porre in atto le azioni necessarie per sostenere
l'importante emergenza sanitaria in corso;

 che,  all’interno di questa rete, il  presidio S G Moscati,  che già disponeva del reparto di
Malattie Infettive e di Pneumologia, è stato designato quale Hub Covid-19 per il territorio di
Taranto e provincia;

 che,  alla  luce  dell'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  si  è  resa  necessaria
l’individuazione  e  attivazione urgente  di  ulteriori  posti  letto  da  destinare alla  pandemia
SARS CoV-2;

 che, con nota prot. 185641 del 02.11.2020, è stato individuato il P.O. “M. Giannuzzi” di
Manduria come ulteriore Ospedale Covid;

 che in  data  3.11.2020,  l’Area  Gestione Tecnica  chiedeva alla  ditta  ITEM OXIGEN Srl,
affidataria della manutenzione degli impianti di che trattasi,  di relazionare in merito allo
stato di fatto e agli eventuali interventi da intraprendere per la conversione dei posti letto in
posti letto per pazienti Covid presso il piano terzo e quarto della Palazzina Verde del P.O.
“Giannuzzi” di Manduria;

 che la ditta ITEM OXIGEN Srl in data 03.11.2020 ha prodotto nel merito la relazione n.
rel_2003/4;  

 che,  attesa l’urgentissima necessità  di  convertire il  P.O.  “M. Giannuzzi” di  Manduria  in
Ospedale Covid, in data 04.11.2020 con note mail la S.S.D. Ingegneria Clinica autorizzava,
nelle  more  della  formalizzazione  del  preventivo  di  spesa  e  dell’atto  deliberativo,
l’esecuzione dei lavori per:
 adeguamento dell’impianto gas medicali per emergenza Covid-19 c/o Palazzina Verde

piano quarto del P.O. “Giannuzzi” di Manduria” (GM2020025);



Codice Delibera: DEL-2624-2020

 adeguamento dell’impianto gas medicali per emergenza Covid-19 c/o Palazzina Verde
piano terzo del P.O. “Giannuzzi” di Manduria (GM2020024).

CONSIDERATO:
 che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 09/02/2017, è stata aggiudicata

definitivamente, alla ditta ITEM OXIGEN S.r.l., la procedura aperta per l’affidamento del
servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di distribuzione
gas medicali e tecnici e delle centrali di distribuzione ossigeno e protossido di azoto e di
produzione aria medicale e vuoto e l’analisi dei predetti impianti presso i presidi ospedalieri
di competenza dell’ASL TA;

 che la durata del contratto stipulato con la ditta ITEM OXYGEN s.r.l., registrato al n° 977
del 16/11/2017, è di anni 4 a partire dal 16/11/2017; 

 che l’Area  Gestione Tecnica  ha  incaricato la  ditta  ITEM OXIGEN Srl,  affidataria  della
manutenzione  degli  impianti  di  che  trattasi,  di  verificare  e  successivamente  di  eseguire
quanto necessario all’adeguamento degli impianti gas-medicali per emergenza Covid-19;

 che tali lavori rientrano tra le attività straordinarie previste dal contratto sopra descritto;
 che con nota mail del 05.11.2020, la ditta ITEM OXIGEN Srl, comunicava il termine delle

attività previste per il piano quarto, lato ex UTIC;
 che con nota mail del 06.11.2020, la ditta ITEM OXIGEN Srl comunicava la conclusione

dei lavori di adeguamento dell’impianto gas-medicale per tutto il piano quarto;
 che  in  data  06.11.2020  la  ditta  ITEM OXIGEN Srl,  nelle  more  dell’adozione  dell’atto

deliberativo,  ha  fatto  pervenire  il  preventivo  di  spesa  n°  PR_510/20 per  l’importo  di  €
12.452,85 IVA al 22% compresa, formalizzato con ordine GM2020025;

 che  in  data  06.11.2020  la  ditta  ITEM OXIGEN Srl,  nelle  more  dell’adozione  dell’atto
deliberativo,  ha  fatto  pervenire  il  preventivo  di  spesa  n°  PR_511/20 per  l’importo  di  €
27.578,20 IVA al 22% compresa, formalizzato con ordine GM2020024;

 che con nota mail del 09.11.2020, la ditta ITEM OXIGEN Srl comunicava la conclusione
dei lavori di adeguamento dell’impianto gas-medicale per il lato destro del piano terzo;

  che con nota mail del 10.11.2020, la ditta ITEM OXIGEN Srl comunicava la conclusione
dei lavori di adeguamento dell’impianto gas-medicale per il lato sinistro del piano terzo;

 che i due sunnominati preventivi assommano a € 40.031,05, IVA al 22% compresa;
 che i lavori necessari sono stati conclusi, come da certificati di ultimazione lavori;
 che gli atti sopra citati sono disponibili presso l’Area Gestione Tecnica e pur non allegati al

presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
 che  il  Direttore  per  l’Esecuzione  del  Contratto  –  Vincenzo  Cesario  ha  verificato  la

rispondenza dei prezzi con i listini di riferimento e con la scontistica prevista dai dettami
contrattuali, le quantità di progetto ed i calcoli, e la regolare esecuzione dei lavori, e redatto i
certificati di ultimazione lavori;

 che necessita dare mandato all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati
agli interventi in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione
delle competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC.

RITENUTO di dover:
 PRENDERE ATTO dell’affidamento, ai sensi degli art. 106, comma 1, lett. c del D. Lgs.

50/2016 e art. 2 comma a della Legge n. 120/2020, all’impresa ITEM OXYGEM Srl, già
affidataria del servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
distribuzione  gas  medicali  e  tecnici  e  delle  relative  centrali  per  l’ASL  Taranto  giusto
contratto Rep. n. 977 del 16/11/2017, le attività sopra descritte;

 PRENDERE ATTO che i lavori e le prestazioni, nell’ambito del sunnominato contratto n°
977 del 16/11/2017, sono stati conclusi, come da certificati di ultimazione lavori;

 REGISTRARE la  spesa rinveniente dal presente provvedimento di € 40.031,05, IVA al
22% compresa sul budget anno 2020 -  715.100.0001001 “manutenzione ordinaria impianti
e macchinari” – monitoraggio dei costi COVID-19;



Codice Delibera: DEL-2624-2020

 DARE ATTO che i lavori in parola sono stati conclusi, come da certificati di ultimazione
lavori;

 DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli
interventi in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;

 DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Marta Cassanelli

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica: f.to ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

• di PRENDERE ATTO dell’affidamento, ai sensi degli art. 106, comma 1, lett. c del D. Lgs. 
50/2016 e art. 2 comma a della Legge n. 120/2020, all’impresa ITEM OXYGEN Srl, già affidataria 
del servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di distribuzione gas 
medicali e tecnici e delle relative centrali per l’ASL Taranto giusto contratto Rep. n. 977 del 
16/11/2017, le attività sopra descritte;
• di PRENDERE ATTO che i lavori e le prestazioni, nell’ambito del sunnominato contratto n° 
977 del 16/11/2017 sono stati conclusi, come da certificati di ultimazione lavori;
• di REGISTRARE la spesa rinveniente dal presente provvedimento di € 40.031,05, IVA al 
22% compresa sul budget anno 2020 -  715.100.0001001 “manutenzione ordinaria impianti e 
macchinari” – monitoraggio dei costi COVID-19;
• di DARE ATTO che i lavori in parola sono stati conclusi, come da certificati di ultimazione 
lavori;
• di DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli 
interventi in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle 
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;
• di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


